
CITTÀ DI NOVARA
Deliberazione N° 49 del 18/11/2024                             Proposta N° 64 del 11/11/2024    

OGGETTO
MODIFICA DELLO STATUTO DELLA SOCIETÀ SUN SPA E INDIRIZZI 
ALL’AGENZIA DELLA MOBILITÀ PIEMONTESE PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DELLA CONURBAZIONE DI 
NOVARA.

L’anno duemilaventiquattro, mese di Novembre, il giorno diciotto, alle ore 09:15, nella sala 
consiliare del Palazzo Municipale si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria seduta 
pubblica .

L’avviso di convocazione con l’elenco degli oggetti da trattare, è stato trasmesso in tempo utile a 
tutti i Consiglieri Comunali, è stato pubblicato all’Albo Pretorio ed è stato inviato al Signor Prefetto di 
Novara.

Presiede Il Presidente del Consiglio Comunale, Sig. Edoardo Brustia.
Assiste il Segretario Generale, Dott.ssa Pierluisa Vimercati.

All’inizio della discussione della presente delibera dei seguenti trentatré Consiglieri in carica assegnati 
al Comune:

Canelli Alessandro Freguglia Flavio Palmieri Pietro

Allegra Emanuela Gagliardi Pietro Pasquini Arduino

Astolfi Maria Luisa Gambacorta Marco Picozzi Gaetano

Baroni Piergiacomo Gigantino Mauro Pirovano Rossano

Bonelli Patrizia Graziosi Valentina Piscitelli Umberto

Brustia Edoardo Iacopino Mario Prestinicola Gian Maria

Caressa Franco Iodice Annaclara Ragno Michele

Colli Vignarelli Mattia Napoli Tiziana Renna Laucello Nobile Francesco

Crivelli Andrea Nieli Maurizio Ricca Francesca

Esempio Camillo Pace Barbara Romano Ezio

Fonzo Nicola Paladini Sara Spilinga Cinzia

Risultano assenti :
CARESSA, COLLI VIGNARELLI, CRIVELLI, GAGLIARDI, PICOZZI, PISCITELLI, RICCA ED IL 
SINDACO.

Consiglieri presenti N. 25    Consiglieri assenti N. 8

Sono presenti gli Assessori, Sigg.:
ARMIENTI, FRANZONI, MOSCATELLI, NEGRI, PIANTANIDA, STANGALINI, VICENZI, 
ZOCCALI.  

Il Presidente riconosce la validità della seduta.



N. 49 OGGETTO: MODIFICA DELLO STATUTO DELLA SOCIETÀ SUN SPA E 
INDIRIZZI ALL’AGENZIA DELLA MOBILITÀ 
PIEMONTESE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DELLA 
CONURBAZIONE DI NOVARA.

Il Presidente pone in discussione la proposta di deliberazione di cui in oggetto, iscritta al punto n. 
5 dell’odg del Consiglio Comunale ed invita l’Assessore Moscatelli ad illustrarne il contenuto.

Dopo la relazione dell’Assessore Moscatelli, intervengono i consiglieri Fonzo e Pirovano.

Durante la discussione escono Baroni, Pace e Pirovano ed entra il consigliere Piscitelli; i 
consiglieri presenti sono n. 23;

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:
• Il D.Lgs. n. 422/1997 recante “Conferimento alle regioni ed agli enti locali di funzioni e 

compiti in materia di trasporto pubblico locale, a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 
15 marzo 1997, n. 59”;

• Il D.Lgs. 267/2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
• La L.R. Piemonte n. 1/2000 recante “Norme in materia di trasporto pubblico locale”;
• Il Regolamento (CE) n. 1370/2007 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 

2007, relativo ai servizi pubblici di trasporto di passeggeri su strada e per ferrovia e che 
abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 1191/69 e (CEE) n. 1107/70;

• L’articolo 61 della L. 99/2009 recante “Ulteriori disposizioni in materia di trasporto 
pubblico locale”;

• Il D.Lgs. n. 175/2016 recante “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”;
• Il D.Lgs. n. 201/2022 recante “Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di 

rilevanza economica”
• Lo Statuto dell’Agenzia della Mobilità Piemontese;

PREMESSO che:
• con L.R. n. 1/2000, la Regione ha attribuito al Comune di Novara la titolarità di capofila 

della Conurbazione di Novara in materia di organizzazione dei servizi di trasporto pubblico 
locale, nonché ente soggetto di delega nell’esercizio delle funzioni relative allo svolgimento 
dei servizi di trasporto pubblico locale;

• in attuazione delle sopravvenute modifiche apportate alla L.R. n. 1/2000, con apposita 
Convenzione sottoscritta in data 09.06.2017, il Comune di Novara trasferiva alla Agenzia 
della Mobilità Piemontese la titolarità del Contratto di servizio in essere agli stessi patti e 
condizioni;

• in particolare, l’art. 2 della “Convenzione Agenzia della Mobilità Piemontese” stabilisce che 
sono “conferite all'Agenzia tutte le funzioni trasferite o delegate in materia di trasporto 
pubblico locale degli Enti consorziati”;



• l’art. 3, comma 2, lett. c) e d) dello Statuto attribuisce all’Agenzia la competenza in materia 
di “predisposizione dei bandi e gestione delle procedure per l’affidamento dei servizi di 
trasporto pubblico locale di competenza, in proprio e su delega delle province, in conformità 
con quanto previsto in materia di clausole sociali; la gestione dei relativi contratti di servizio, 
la vigilanza e i poteri sanzionatori” e di “stipula, assieme agli enti locali interessati che lo 
richiedano, dei contratti di servizio, con i soggetti aggiudicatari o affidatari, a seguito 
dell’espletamento, ai sensi dell’art. 5 comma 1 bis della l.r. 1/2000, di gare con procedura ad 
evidenza pubblica o di altra forma di affidamento prevista dalla normativa comunitaria e 
nazionale vigente”.

• nella sua qualità di Autorità competente, l’Agenzia della Mobilità Piemontese – al fine di 
procedere all’affidamento dei servizi di propria competenza – ha pubblicato sulla GU/S del 
11/03/2017 l'avviso di preinformazione, ai sensi dell'art. 7 comma 2 del regolamento CE 
1370/2007;

• nelle more dell’avvio e dell’esperimento della procedura, l’Agenzia ha garantito la 
continuità del servizio mediante l’adozione di provvedimenti di urgenza ai sensi dell’art. 5, 
par. 5 del Regolamento 1370/2007, da ultimo con l’atto aggiuntivo in attuazione della 
D.G.R. 52-6344 del 22.12.22 per l’applicazione dell’Art. 24 comma 5 bis D.L. 4/22, 
convertito con modificazioni dalla L. 28/03/2022 n. 25, c.d. proroghe per investimenti al 
31/12/2026- Rep. contr. n. 362 del 23/04/2024

CONSIDERATO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 19.07.2021 – sul 
presupposto che “la quota di partecipazione di SUN in Nord Ovest Parcheggi srl (..) non consente di 
esercitare un’influenza dominante e pertanto di indirizzare in maniera autonoma le decisioni della 
società” -  ha autorizzato SUN spa ad alienare la quota suddetta e, contestualmente, ha fornito alla 
società l’indirizzo - ulteriormente ribadito nella Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 
21/12/2021 - di provvedere a seguito dell’alienazione “alle opportune analisi e verifiche 
propedeutiche all’eventuale modifica del modulo gestorio del contratto di TPL conurbato attraverso 
l’adozione della soluzione in house providing, con il coinvolgimento delle diverse parti interessate 
(Comune di Novara, Agenzia della Mobilità Piemontese, SUN Spa, Comuni conurbati)”;

DATO ATTO che:
• in attuazione degli indirizzi forniti dall’Amministrazione la società SUN Spa ha provveduto 

ad alienare la propria partecipazione in Nord Ovest Parcheggi srl e ad espletare le analisi e le 
verifiche demandate;

• in tale prospettiva, occorre modificare lo Statuto della società al fine di renderlo conforme 
alla normativa in materia ed in particolare alle previsioni di cui al d.lgs. n. 175/2016 e s.m.i. 
per quel che concerne le società in house providing;

• in particolare, le modifiche statutarie predisposte assicurano la sussistenza dei requisiti di 
ordine giuridico indefettibili per procedere all’affidamento in house providing, nel rispetto 
delle previsioni comunitarie e nazionali vigenti;

PRESO ATTO del confronto tra la precedente e la nuova formulazione dello statuo di SUN Spa, 
come riportato nell’Allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente atto (le modifiche 
sono evidenziate in colore rosso);



VISTO lo statuto di SUN Spa nel testo definitivo modificato, come riportato nell’Allegato B, quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

CONSIDERATO che:
• l‘affidamento diretto in house providing, mediante l’esercizio del controllo analogo, si 

configura come modello che risponde pienamente alle esigenze di mobilità locale e consente 
il governo integrato delle politiche di mobilità urbana della Città di Novara;

• SUN Spa è in grado di garantire una gestione efficiente ed efficace come evidenziato nella 
relazione di attuazione degli obiettivi anno 2023 (Prot. SUN n. 799 del 05/06/2024) in 
attuazione al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023-2025 del Socio 
Comune di Novara

RITENUTO necessario, per le ragioni sopra evidenziate, fornire indirizzi all’Agenzia della 
Mobilità Piemontese, ai fini dell’esercizio delle funzioni di propria competenza, nonché ai 
rappresentanti del Comune di Novara negli organi di governo della predetta Agenzia, di avviare lo 
svolgimento delle attività procedimentali e istruttorie propedeutiche alla definizione 
dell’affidamento dei servizi urbani nella città di Novara in regime in house providing;

DATO ATTO che, ai sensi dell'articolo 42 del D. Lgs n. 267/2000, la competenza in materia è 
attribuita al Consiglio Comunale;

DATO ATTO che la presente deliberazione è stata esaminata dalla competente Commissione 
Consiliare in data 14/11/2024;

VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti (verbale n. 29 del 
13/11/2024);

VISTI gli allegati pareri in merito alla regolarità tecnica espressi sulla proposta di deliberazione in 
esame, per quanto di competenza, dal Dirigente del Settore Risorse finanziarie e dal Dirigente del 
Settore Pianificazione Mobilità urbana e in merito alla regolarità contabile espresso dal Dirigente 
del Settore Risorse finanziarie, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi resi mediante sistema elettronico dai 23 consiglieri presenti e votanti, 
come da proclamazione fatta dal Presidente,

DELIBERA

1. di approvare le modifiche allo Statuto della società SUN Spa come evidenziate in colore 
rosso nell’Allegato A al presente atto quale parte integrante e sostanziale (il testo del nuovo 
statuto di SUN Spa è riportato nell’Allegato B al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale);



2. di proporre quale modulo gestorio dei servizi svolti dalla SUN Spa, alla luce dell’attività 
istruttoria espletata, il regime dell’in house providing in quanto pienamente rispondente alla 
realtà locale e alle esigenze della mobilità locale;

3. di esprime formale indirizzo all’Agenzia della Mobilità Piemontese, affinché – nella sua 
qualità di Autorità Competente – proceda ad avviare lo svolgimento delle attività 
procedimentali e istruttorie propedeutiche alla definizione dell’affidamento del servizio di 
trasporto pubblico locale nella città di Novara o nella città di Novara e sua conurbazione, 
alla società SUN Spa, in regime di in house providing;

4. di comunicare la presente deliberazione all’Agenzia della Mobilità Piemontese, allegando la 
“Relazione sull’attuazione degli obiettivi anno 2023” prodotta da SUN Spa (prot. n. 799 del 
05.06.2024) (allegato C) in riferimento al raggiungimento degli obiettivi individuati dal 
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023-2025 del Socio Comune di 
Novara e assegnati alla Società SUN Spa, demandando la trasmissione degli atti al Settore 
Risorse finanziarie.

Entra il consigliere Baroni ed esce il consigliere Fonzo; i consiglieri presenti sono n. 23

Con successiva votazione, a voti favorevoli unanimi resi mediante sistema elettronico dai 23 
consiglieri presenti e votanti, come da proclamazione fatta dal Presidente, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 
267/2000.



 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
    Sig. Edoardo Brustia

IL SEGRETARIO GENERALE
   Dott.ssa Pierluisa Vimercati

(atto sottoscritto digitalmente) (atto sottoscritto digitalmente)

 


		2024-11-20T09:39:19+0100
	PIERLUISA VIMERCATI


		2024-11-20T09:44:13+0100
	EDOARDO BRUSTIA




